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Finska Typograftörtanäet. Suomen Kirjaltajaliitto,

Förbundsstyrelsens meddelanden.
FÖrbundsstyrelsen har emottagit följandegäf-

vor tili Invalidfonden:
Herr A. V. Nylander, H:fors, 50 m.; C, H:fors,

115 m. och Faktor Heinze, Vasa, 7 m. 50 p.
för hvilket härmed framföres ett uppriktigt

tack.
2:a kyartalets redovisning har insändts frän

Helsingfors, Kuopio, Björnebqrgs, Mariehamns,
Tammerfors, Viborgs, Vasa, Abo,Kristinestads,
Jyväskylä, Gamlakarleby, Kotka, Raunio, Borgä
och Fredrikshamns afdelningar.

Förbundsstyrelsen,

Tiedonantoja Liittohallitukselta.
Liittohallitus onvastaanottanut seuraavatlah-

jat Vanhuusrahastolle:
Herra A. V. Nylander, Helsinki, 50 m.; C,

Helsinki,115 m.jaFaktoriHeinze,Vaasa,7m.50 p.
joista täten lausutaan sulimmat kiitokset.
2:sen nelj. tilit ovat saapuneetHelsingin, Kuo-

pion, Porin, Maarianhaminan, Tampereen, Viipu-
rin, Vaasan, Turun, Kristiinan, Jyväskylän, Kok-
kolan, Kotkan, Rauman, Porvoon ja Haminan
osastoilta.

Liittohallitus.

Anmäldamedlemmar. Ilmoitettuja jäseniä.
" Frän Helsingfors afdelning: — Helsingin osas-

tosta: Lindgren, KarlRudolf, t., p, "1,66. — Töt-
terman, Frans Ludvig, t.-elev., p.-opp., */871.

Frän Tammerfors afdelning: — Tampereenosas-
tosta: Sandström,Matti Alfred, s., 1., 3/869.

Frän Vasa afdelning: — Vaasan osastosta:
Heinze, Carl August, faktor, faktori, 16/854. —
Holm, Carolina Elisabeth, s., L, 8 /i072. — Wider-
berg, Oskar Rudolf, s., 1., 9 /s7B. — Nurhonen,
Henrik, s., 1., 17/265. — Nilsson, Jakob Joel, s.-elev,
1.-opp., 27/877.

Frän Abo afdelning:— Turun osastosta:hjxmg-
qvist, Gustaf Adolf, s., 1., \/664. — Östergren, Otto
Arvid Emanuel, s.-elev, 1.-opp., 8 /tBO. — Nässling,
John, s.-elev, 1.-opp., 28/679.

Frän Kuopio afdelning: — Kuopion osastosta:
Kumpu, Johan Viktor, s., 1., 2%71. — Laakkonen,
Juho, s.-elev, 1.-opp., 10/680-

Inträdande medlemmar. Yhtyneitä jäseniä.
Frän Helsingfors afdelning:— Helsingin osas-

tosta: 780. Mellberg,KarlSeverin. — 781.Dolk, Jo-
han August.— 782.Helin WilliamReinhold. — 783.Johansson, Karl Henrik. — 784. Andersson, Johan
Hjalmar. — 785. Nordman, Karl Hjalmar. — 786.
Englund, Hjalmar Alexander.

—
787. Pettersson,

Johan Edvin. — 788. Forsblom, CarlAlexander.—
789. Hoimela, Kustaa Adolf. — 790. Forss, Karl
Erik. — 791. Sahala, Viktor Edvard.

Frän Kuopio afdelning: — Kuopion osastosta:
792. Karvonen, Johan Henrik.
Afflyttade medlemmar. Muuttaneita jäseniä.

707. Lagström, J. 0., fr. Kotka tili Tammerfors,
Kotkasta, Tampereelle. — 519. Hänninen, A., frän
Kotka tili Viborg, Kotkasta, Viipuriin. — 704. Par-tia, Hj., fr. Kotka, vistelsen obekant, Kotkasta, ei
tiedetä minne. — 392. Niskanen, W. H., fr. Vasa
tili Helsingfors, Vaasasta Helsinkiin. — 437 Pu-hakka, J. 0., dito, samoin. — 612. Ojala, J. A.,
fr. Äbo tili Helsingfors, Turusta Helsinkiin. — 749.
Keihäs. E., dito, samoin. — 617. Hurme, A. W.,
frän Äbo vistelsen obekant, Turusta, ei tiedetä
minne. — 295. Arnfelt, H. C, fr. Helsingfors tili
Hangö, Helsingistä Hankoon. 365. Tuhkanen, J.
ja 726. Kosonen, A., frän Kuopio, vistelsen obe-kant, Kuopiosta, ei tiedetäminne. — 666. Sund-vall, E. E., frän Jyväskylä tili Vasa, Jyväskylästä
Vaasaan. — 669. Salo, O. F., frän Jyväskylä, vi-
stelsen obekant, Jyväskylästä, ei tiedetä minne.

Utgäende medlemmar. Eronneita jäseniä.
Frän Helsingfors afdelning. — Helsingin osas-

tosta: 80. Isakson, Karl. — 158. Hyvärinen, Ivar
Johan. — 259. Henriksson, Henrik Reinhold. —
260. Stenblom, Alexander Magnus. — 284. Ny-
malm, Karl Felix. — 287. Julkunen, Karl Gustaf.— 374. Forsström, Frans Jakob. — 378. Linde-
berg, Karl Gustaf Ferdinand. — 402. Andersson,
Adolf Axel. — 404. Metso, Ferdinand.

—
622. Ny-

man, Artur Wilhelm. — 650. Lindström,Emil —
för bristande medlemsafgifter, eivät ole suoritta-
neet jäsenmaksujaan: 201. Metjelitz, Konstantin— död, kuollut.

Frän Mariehamns afdelning:
—

Maarianhami-
nan osastosta: 426. Söderqvist,Edvard Wilhelm,
för bristande medlemsafgifter, ei ole suorittanut
jäsenmaksujaan.

Frän Björneborgsafdelning:— Porin osastosta:
416. Strömmer,Fredrik Amatus, upphört mcdyr-
ket, eronnut ammatista.

Frän Äbo afdelning: — Turun osastosta:557.
Michelsson, August Wilhelm. — 580. Vanne, Antti
Antero — förbristande medlemsafgifter (insjuk-nade), eivät ole suorittaneet jäsenmaksujaan
(sairaana).

—
642. Johansson, JohanAlbert — död,

kuollut.
Frän Tammerfors afdelning.

—
Tampereenosas-

tosta: 79. Virtanen, Johan Emil. — 477. Carlan-der, Jaakko Rafael — afrest utrikes, matkusta-
neet utkomaille.— 465. Snellman, VernerSamuel,—

död,kuollut.
Frän Kuopio afdelning: — Kuopion osastosta:

324. Hovi, Johan Alfred — 327. Kröger, Wilhelm.— 340. Antikainen, Arvid — för bristande med-
lemsafgifter, eivät ole suorittaneet jäsenmak-
sujaan. — 643. Rothberg, O. N., död,kuollut.

Frän Vasa afdelning: — Vaasan osastosta:
713. Juvenius, Kaarlo — för bristande medlems-
afgifter, ei ole suorittanut jäsenmaksujaan.

Kuopiosta olen saanut Sakari Topeliuksen
Tammikuun rahastoa varten kerättyjä varoja
yhteensä Smk 20: -

Fredrik Saastamoinen.

Finska Typografförtadets Platsförmedlingsbyrä.
Meddelanden:

2:ne ordentliga sättare erhälla nu genast sta-
digvarande konditioniHelsingfors. Närmaremcd
Platsförmedlingsbyrän.

4 maskintryckare önska nu genast eller fram-
deles platsombyte. Goda betyg öfver skicklig-
het och ordentlighet kunna presteras. Närmare
mcd Platsförmedlingsbyrän.

A.f förekommenanledning tillkänna-
gifves, att Finska Typografförbundets
JPlatsförmedlingsbyraanskaffarplatser
endast at förbundsmedlemntar.

Suomen Kirjaltajaliiton Paikanvälitystoimisto.
Tiedonantoja:

Kaksi säännöllistä latojaa saavat heti pysy-
väisen paikan Helsingissä. Lähemmin Paikan-
välitystoimiston kautta.

Neljäkonepainajaa haluavatnyt heti paikan-
muutosta. Hyviä todistuksia ammattitaidostaja
säännöllisyydestä voidaan esittää. Lähemmin
Paikanvälitystoimistossa.

Esiintyneestä syystä huomautetaan,
että Suonien Kirjaltajaliiton Paikan-
välitystoimistohankkiipaikkoja aino-
astaan Liiton jäsenille.

Den nya tariffen.
Frän Tammerfors förbundsafdelning har tili

förbundsstyrelsen ingätt en skrifvelse, hvari det
önskningsmälet uttalas, att den nya tariffen frän
nasta ars börjanmätte bli infördilandsorten.

Att Tammerfors afdelning redan frän nasta
ars början önskade den nya tariffens införande,
är ej att undra pä, da raan tänker sig de usla
lönerna mängenstädes i landsorten, särdeles da
landsorten helt och hället är iafsaknad af nägon
bestämd tarift'.

Enligt hvad vi hört berättas, komma annu
flere andra afdelningar att inga tili förbundssty-
relsen mcd samma önskningsmäl, som Tammer-
fors afdelning. Men — huru tro de, som yrka
pä den nya tariffens införande frän och mcd na-
sta är, att denna ide skall förvärkligas. Vi aro
för närvarande sä godt som utanmotständskraft
gent emot principalerne, ifall det skulle falla
desse in, att ej inga pä vara villkor. De smämedel, som värt unga förbund,efter ett ars värk-
samhet kan ställa tili sinä medlemmarsdisposi-
tion vid förefallande behof, aro ej mycket att
bygga pä. Vore det en eller tvä orter, där ta-
riffen skulle införas,kunde man nog varasäker
om en lycklig utgäng för arbetarne.Nu däremot
är det förbundets samtliga afdelningar saken
gäller och som ha rätt att anlita hjälp — om
behofvet det päkallar — vr förbundets kassa,
och inom ett par veckor vore den uttömd*).

Huru slapt var ej intresset förreservfondenda, när vi iGutenberg föreslogo,att alla afdel-
ningar pä forsta maj-dagen pä ett eller annat
sätt mätte ästadkomma en förökningi sagda
fond. Endast fyra afdelningar hörsammadeupp-
ropet, nämligen Helsingfors, Äbo, Mariehamnoch
Kristinestads afdelningar. Ehuru manhade kun-
nat vänta en nägot större tribut frän dessa af-
delningar an hvad nu var fallet, sä bevisar det
dock, att dessa fyra afdelningar följamcd sm
tid och vetahvad en organiseradarbetärekär mcd
en stark sträjkkassa kan ästadkomma. Däremot
hade det stora flertaleteller10 afdelningarknapt
tagit förslaget under öfvervägande. Och dock
viste alla, att en ny tariff var under arbete, och
att det vid dess genomförandeerfordraskapitaler.

Bra vore, att alla förbundsafdelningarskulle
besluta sig för, att bland sinä medlemmar
hvarje likvid göra insamlingar för att afdelnin-
garna vid behof kunde bispringa medlemmarna
mcd understöd, sä att förbundetsreservfond ej
genast behöfde anlitas. Skulle de insamlademed'-
len ej behöfvas, kunde afdelningen vid löne-
regleringens slut äterbetala dessa tiliresp. med-
lemmar.

Kirje Kuopiosta.
Heinäk. 23/98

Olen monta kertaa ollut aikeissa kirjoittaa
Guttenbergin palstoille, mutta aika menee niin,
ettei tule tehdyksi mitään, kesällä varsinkaan.
Ja mistäpä täältä oikein olisi kirjoittamista'?Yh-
distyksen toiminnasta ei ainakaa tätä nykyä ole
mitään kirjoittamista, sillä yhdistys nukkuu ihan
levollisena talven vaivoistaan. — Ja melkeinpä
se nukkuu talvellakin, vaikka on tuo vähänkui-
tenkin ollut valveilla, mutta ei sanottavasti. En
tiedä, lieneekömuuallatahi muissamaaseutakau-
pungin kirjaltajayhdistyksen jäsenissä niin lais-
koja kokouksissa kavioita kuin Kuopiossa, sillä
täällä käyvät vuorotellen samat jäsenet kokouk-
sissa, joita lie noin kymmenkunta. On muutamia-
kin, jotka eivät käy vuosikausiin. Ja jos heiltä
kysyy, että ,,miksi eivät käy kokouksissa", niin
vastaavat vaan yksinkertaisesti »että riittääpä se
kun maksan jäsenmaksuinkin, vai vieläkö siellä

*) Att hoppas är, att hvarje rättän-
kande typograf bereder sig pa att, om
sä erfordras, en kortare tid lefva pa
sinä besparingar och ej i första hast
anlita var unga reservkassa. Tänker
enhvar pa det sättet, kunna vihoppas
pa seger.

Sättarens anm,



pitäisi aikaansakuluttaasen lisäksi". Olisi hauska
tietää muuallakin paikkakunnilla, jos sielläkin
löytyy samallaisia yhdistystä suosivia jäseniä,
jotka käyvät kokouksissa niin usein kuin täällä.

Samoin on asiahuvia hommatessa. Ensin kuin
on kokouksessa kysymys iltamista, kävely- ja
hiihtoretkista, jajokakesähuvimatkoista ■

— joista
kumminkaan ei tule milloinkaanmitään — niin
silloinon — kummallistakyllä — vähän enemmän
jäseniä koollakokouksissaja tietysti hyvin innok-
kaasti ottavat osaa puolustamaan näitä huvia.
Mutta kun on homma jo niin pitkällä, että läh-
töä vailla, niin saapuu jäseniäkokonaista7:män,
B:an kappaletta, niinkuin Vapuksi aijotullenkä-
velymatkulle Puijolle.

Silloin kuin Vapuksihommattiinkävelyretkeä,
kun ei saatu iltamaa toimeen, niin oli kaikki jä-
senet — tietysti puolustamassa retkeä, jahyvin
innokkaita hommaamassa, mutta kun lähtö tuli
ei ollut kuin yhdistyksen johtavat henkilöt
liikkeellä. Silloinkin kysyin muutamilta vanhem-
milta jäseniltä, että miksi he eivät tulleet kävely

-
retkelle, vaikka olivat etupäässä sitä puolusta-
massa, niin sanoivat he, että olipa hauskempia
kävelymatkoja silloin, nim. palokunnan marssi-
minen".

Tämmöisetjäsenet yhdistyksissä eivät toimita
mitään, ja se tietysti käypi yksitoikkoiseksi joh-
tokunnan jäsenten mielestä kuin aina yhdet ja
samat jäsenet ovat joka kokouksessa.

Viimeinen kuukauskokous olikin kaikista ikä-
vin — ei ollut kuin johtokunnan jäsenet ja
parimuuta yhdistyksen jäsentäkokouksessa,sen
verran vaan, että kokous oli laillinen.Ja kumma
kyllä, sillä olihan huvimatka kysymyksessä.

Iltamia täällä on pidetty r.ksi ainoa tällävuo-
della, ja aikomus oli Vappuna pitää myös,mutta
raukesi homma sikseen kuin tuli tänne juuri sii-
hen aikaa teaatteriseurue tiellemme, joten se
jäi pitämättä.

Perhe-iltamia täällä ei ole pidetty l:teen vuo-
teen yhtään ainoaa,

Yhdistys hommasi tänne itselleen occarino-
kvartetin, toivossa että jäsenet sen tiimalla vä-
hän runsaammin kävisivät kokouksissa, mutta
erehdyttiin siinäkin toivossa. Itse kvartetinjäse-
net ovat aika laiskoja soittajia,vaikka tietysti
hekin olivat alusta hyvin innokkaita,mutta niin
hän sitä sanotaankin, että «alku työnkaunistaa,
lopussa kiitos seissoo", ja niin se näkyy siinäkin
asiassa olevan. Siis tästä kaikestanäkyy, että
Kuopion kirjaltajayhdistys on hyvin huonolla
pohjalla, melkein haudan partaalla.

Toivomukseniolisi,ettäjäsenetottaisivattästä
vähän muistiinsa. Ja kehoitan, että ensi talvena
kun yhdistyksen kokouksia aletaan pitää, kävisi
joka jäsen senl:dentunninkokouksessaistumassa,
sillä se aika on nyt niin vähänen, että siitä ei
tule vahinkoa, ei rahtuakaan kelienkään. Ja
olisi tietysti toivottava, että ei Guttenbergin"
palstoilla tarvitseisi moittia yhdistyksen jäseniä
laiskuudesta.

Lopetan nyt tähän tämän latikkoni ja jos olen
sattunut vääriä tietoja antamaan, pyydän että
oikaiseisivat, mikä on väärin.

Ressu.

J5Tiggarlistor."
Enhvar torde ha sig bekantihuru stor skala

tiggeriet florerar bland oss typografer inom tryk-
kerierna. Vissa tider pä äret kan man konsta-
tera att tryckerierna formligen öfversvämmas af
tiggarlistor. Ena gängenkan det vara en typo-
graf, som genom sjukdom är hindradatt försörja
sm mängen gäng stora familj,som vänder sig
tili sinä mera lyckligt lottade kolleger mcd an-
hällan om hjälp; en annan gäng äter är det en
enkä efter nägon typograf som genom listor a
tryckerierna söker och erhäller understöd o. s. v.
Sädana understöd kunna nog ivissa fall varapä
sm plats. Men sa förekommer «listor" af andra
slag, som helt och hället borde bannlysas frän
vara led, nämligen reshjälpslistor" och de s. k.
lotterilistorna". Huru ofta förekommer det ej,
särdeles i landsorten, att kollegerne a trycke-
rierna därstädes hvarannan och ofta hvarje dag
blir af nägon solbränd och luggsliten individupp-
vaktad mcd anhällan om kollegial understödför
resans fortsättande. Sädana resande" eller
bettlare böra ej pä nägot sätt tolereras, allra
minst understödas, emedan de vanligen aro af
sadan skrot och korn, för hvilka arbetet är en
bisak, och sälunda ej kunna trifvas inom orga-
nisationens (förbundets)led, utan hällrevid som-
marens annalkande gifva goddag at tryckerierna
och stildammet och erhälla i utbyte landsvägs-
dam och den sköna naturen; andra idylliska
fröjder att förtiga.

Vi ha ju inomförbundeten reshjälpskassa,som
vid förefallande behofutbetalarreshjälp. Och en
hvar af oss har rätt att tillhöradetta förbundoch
denna reskassa. Hvarför da understöda dessa
professionella luffare". Tvärtom böravi, s;i vidt
möiligt vr vara led utrota landsvägsriddarne.

Det andra slaget af „tiggarlistor" vi omnämdearo de nu sä modernblifna lotterierna inom tryk-
kerierna. Hvad är lotterierna annat an ett mo-
derni tiggeri. Vanligen är det sädana artiklar,
hvilka genom sm underhaltighet ej funnit direkta
köpare, som nu sättas pä lotteriöch lotterilistan
sändes att cirkulera till stadens samtliga tryk-
keriofficiner. Vanligtvis behöfves det tecknade
beloppet a listan ej genast erläggas utan först
pä likviddagen och da kännes det tungt nog, att,
ofta endast till lotterilistor. muste erlägga en
summa, mängen gäng stigande tili flere mark.

Att iden om lotterier,sädana somofvan nämts,
är förkastlig, torde ej mer an en mening göra
sig gällande bland oss. Säledes bort mcd lotteri-
systemet.

Önskligt vore, att förbundets samtliga afdel-
ningar upptoge frägan under diskussion. Värt
förslag vore att alla afdelningar villebesluta:
att endast sädana listor, hvarä förekommer af-
delningens bestyrelses eller ordförandes godkän-
nande, ha rätt att cirkulera a tryekerierna.

Juho Jaakko Harju.
Niinkuin jo viimenumerossammemainitsimme

kuoli Oulussa 21 p. kesäk. Oulun kirjaltajaklubin
perustaja ja puheenjohtaja Juho Jaakko Harju
27 v. ikäisenä Vainajaa,joka voimansapäivinä
oli innokas ja uuttera parannusten raivaaja am-
mattilaistemmeyhteisten etujen edistämisessä ja
semminkin nuoren liittomme tarmokas tienrai-
vaaja, tulee Oulun liitto-osastokipeästi kaipaa-
maan, sillä ilman hänen uutteraa tointaan tuskin
olisi mainittu liitto-osasto vielä pitkiin aikoihin
nähnyt päivänvaloa. Hänen lämmintä harras-
tustaan liittoasiassa osottaa m. m. sekin, että
hän otti osaa viime vuonna toimeenpantuun kir-
joituskilpailuun liiton tarkoituksesta. Vaikkei
hän siinä tullutkaan palkituksi, pidettiin hänen
kirjoitustaan kuitenkin hyvin onnistuneena ja
seikkaperäisenä. Kirjoitus löytyy julaistuna Gu-
tenb. tämän vuoden 2:ssa numerossa.

Perustamansa liitto-osaston puheenjohtajana
toimi vainaja väsymättömällä innolla sen perus-
tamisesta saakka kuolemaansa asti. Mutta tuo-
nen kylmä niittomies katkaisi kuitenkin varhain
tämän toimehikkaanmiehen elämän, josta ehkä
maaseututariffinkäytäntöönpanemisessa olisi ol-
lut suurta hyötyä maamme etäisellä kolkalla,

Vainaja oli myöskin tunnettu raittiusmies,
näyttäen tovereilleen siinäkin suhteessa hyvää
esimerkkiä, samaten vaatien täsmällisyyttä kai-
kissa toimissa.

Levätköönrauhassa ahkera ja toimekas työ
mies!

Johan Jakob Harju.
Säsom vi isenaste nummer omnämde, afied i

Uleaborg den 21 juni Uleäborgs typografklubbs
stiftare och ordförande Johan Jakob Harju i en
älder af 27 är. Den aflidne, som i sm hälsas
dagar var en energisk och intresserad förkämpe
för yrkets och dithörande frägors befrämiande,
och lag särskilt det unga förbundets framätskri-
dande "honom varmt om hjärtat och kommer
Uleäborgs afdelning att djupt kanna förlustenaf
honom, hvars energiska arbete afdelningen har
att tacka för sm snara tillkomst. Hans varma

intresse för förbundssaken framgär bl. a. där-af, att han senaste är deltog i den afFinska Ty-
pografTörbundetutlysta tftflan om ämnet: „Hvad
är förbundet."Ehuru ej prisbelönad.ansägshans
uppsats lyckad och säkrik. Uppsatsenstar att
läsas i »Gutenberg" n:o 2 för detta är.

Frän afdelningens stiftande kvarstodH. som
ordförande mcd alldrig tröttnandeintresse ända
till sitt inträffade fränfälle. Den aldrigskonande
liemannen afbrötden värksamme mannens korta
lifsgärning af hvilken man väntade myeket vid
landsortstariffens snara genomförande.

Den aflidne var äfven känd som nykterhets-
ifrare, visande äfven idetta fall kamraternagodt
föredömeoch fordrande tillika af dessepunktlig-
het i alla deras göranden.

Hvile han i ro, den trägne och arbetsamme
arbetaren.

Svenska Typografförbundets 4:de
förbundsmöte

ägde rum iStockholm frän onsdagen den 27 tili
och mcd lördagen den 30 juli. Mötet,som afhölls
i Hotel Continental W-6 stora sai, öppnades
af Svenska Typografförbundets ordförandeherr
L. Aug. Märtensson, hvilken hälsade ombuden
välkomna. Hr M. lämnade därefter en kortare
redogörelse öfver hvad som uträttats sedän före-gäende förbundsmötesamt öfver förbundetsnu-
varande ställning. Svenska Typografförbundet
har gatt lugnt ochstadigt framät. Sedän senaste
möte ha tariffrörelser, alla mcd godt resultat, egt
rum pä 16 olika platserilandet,däribland äfven
iStockholm. Samarbetetmcd arbetsgifvarnahar
resulterat i tillsättande af en tariffnämd, be-
stäende af ombud frän säväl boktryckarne som
frän arbetarne, och har denna nämd attbehandla
och afgöra alla till densamma hänskjutna tviste-
frägor. Ialla de fall denna nämd värititillfälle
att afge sitt utlätande har detta utfallit till ar-
betarnes fördel. Förbundets tillgängar ide olika
fonderna uppgingo vid ärets slut tili omkring
50,000 kr. Förhällandena inom yrket framhällas
som särdeles goda.

Till ordförande för mötetvaldes enhälligt hr
Emil Söderström,Stockholms typograflska före-
nings ordförande, vice ordf. blefvo hrr Gust. Jo-
hansson, Göteborg och Edv. Wiberg, Norrköping.
Till generalsekreterare valdes hrOtto Lindström,
Stockholm.

Härefter utsägos ledamöternaide sjuutskott
hvilka hadeatt förberedandebehandlade tillnär-
mare 90 uppgäende olika frägor, hvilka skulle
behandlas af förbundsmötet.

Första dagens förhandlingarafslötoshärmed.Vid mötetinlemnades fullmakter af 48 ombud
representerande48 afdelningarmcd sammanlagdt
2,441 medlemmar hvarförutom18 enskilda med-
lemmar deltogo imötet. Dessutom närvoro vid
mötet representanterför danska, norska och fin-
ska Typografförbunden.

Xl. 1-tlden begäfvo sig samtliga mötesdelta-
gare pä en utflykt till Stockholms vackra omgif-
ningar, mcd en af Stockholms Typograflska för-
ening för ändamälet förhyrd ängbät. Xl. l/, 4
landades vid Fjäderholmen, och a restauranten
därstädes intogs gemensam middag under den
mest träfliga stämning. Nägot öfver kl. 6 var
man äter i staden.

Andra mötesdagen.
Vid mötet,som börjades kl. 12 f. m., upplästes

flere till detsamma anlända telegram.
Hr G. Clausen frän Danmark framförde en

helsning frän Danmarks typografer, och J. A.
Kosk frän Finland bringadefinska Typografernes
helsningar och tack för den hjälp Svenska Typo-
grafTörbundet lämnat vid det finska förbundets
bildande och arbete.

Da de flesta frägor, som af mötetbehandlas,
ega ett stort intresse samt aro till lärdom för
oss finnar, har jag,iali korthet, refererat dem
här nedan.

Mötet beslöt att ombudens dagtraktamente
skulle höjas frän 5 till 8 kr. pr dag för sävälrese- som mötesdagar. Dock skulle det nuva-
rande dagtraktamentet, 5 kr. pr dag, utgä tili
nu pägäende mötets ombudoch funktionärer.

Beslöts att inga en sammanslutning mellanSv. Typografförbundetoch Sv. Litograflska för-
buudet. Dessa skulle dock icke inga heltihvar-
andra utan endast hafva reserv- och representa-
tionsfonderna gemensamma.

Följde sä frägan om anslutning till Interna-
tionella sekretariatet hvilken tiera är stätt pä
dagordningen. Förbundsstyrelsenhade uppgjort
följandeförslag,hvilket af mötetenhälligt antogs:

att förbundsmötetmätte besluta anslutning
till Internationellasekretariatet;

att anmälanhärom omedelbartingär tillnämda
sekretariat och afgifterna för är 1898 erläggas;

att kostnaderna för denna anslutning mä utgä
af förbundetsallmänna kassa: samt

att extra uttaxering mä af förbundsstyrelsen
päbjudas, da sadan kan anses vara af behofvet
päkallad. .
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GUTENBEEG. N:o 20 (82



Frägor rorancte resnjelpsKassan upptogos uer-
efter tili behandling. Hittills har förbundet tili
arbetslös medlem utbetalt understödpä platsen
mcd 1 kr. pr dag i 45 dagar samt därefter res-
hjälp mcd lika dagbelopp under högst 135 dagar
pr är.

Ickemindre an14 olikaändringsförslagförelägo.
Mötet beslöt att arbetslösmedlem skall ega rätt
att a den plats, där han senast arbetat,uppbära
arbetslöshetsunderstödmcdkr. 1,50 under 45 da-
gar och därefter under ytterligare 45 dagar 1kr.
pr dag samt slutligen reshjälp mcd 1kr. pr dag
under"9o dagar, eller tillsammans 180 dagars un-
derstöd under loppet af ett är. Lärlingar och
hjälparbetare skola ätnjuta halft arbetslöshetsun-
derstöd, men reshjälp mcd samma belopp som
öfriga medlemmar', alit under lika lang tid som
dessa.

Därjemte beslötspä förbundsstyrelsens förslag
att arbetslösmedlem, som bevisligen erhällit kon-
dition a annan ort, utom fri resa äjärnvägeller
ängbät, skall ha rätt att uppbära ett dagtrakta-
mente af 1kr. för den tid resan varar. Isam-
band därmed godkändes ett förslagom att sadan
medlem skall ätnjuta resekostnad äfven för sm
familj,dock efter afdelningens och förbundssty-
relsens pröfning och mcd ett belopp som jämte
förut under äret utbetaltunderstöd icke öfver-
stiger 180 kr.

Ett gjordt förslag att helt slopa reshjälpskas-
san och ersättä den mcd en understödskassaaf-
slogs utan diskussion.

Förhandlingarnafördagenslutadekl.10,is e.m.
Tredje mötesdagen.

Mötet som börjadekl. 9 f. m., behandlade un-
der förmiddagen uteslutande förslag till ändring
af stadgarne.

Bland förslag som förelägo nämna vi frägan
om befrielse frän erläggande af afgifter tili för-
bundet, Mötetgjorde följandebeslut:

„Medlem är befriad frän afgifter: da han är
arbetslös,men icke uppbär understöd af förbun-
det, när han fullgör värneplikt, samt under sjuk-
dom, da deniförbundssjukkassanföreskrifnatiden
för sjukhjälps utbetalande är tilländalupen; äf-
vensä är medlem befriad frän afgifter, da han
bevisligen, tili följdaf kronisk sjukdom ellerandra
af honom ej förvälladeorsaker, är förhindradtill
arbete och ej kunnat virma inträde iförbunds-
sjukkassan eller annan sjukkassa."

Efter en kortare middagsrast börjades efter-
middagens sammanträdekl. 3. Därvid behandla-
des till forst frägan om förbundetskulle läta sig
representeras vid den iaugusti mänad sammun-
trädande kongressen för ordnande af en före-
slagen samorganisation mellan Sveriges fackorga-
nisationer. Mötet beslöt att tre representanter,
däraf en frän Stockholm och tvä frän landsorten,
skulle sändas till kongressen.

Frägan om anslutning tili nämda fackorgani-
sationer bordlades för att behandlas efter fack-
kongressen.

Följande fräga lydde: »Hvilken ställning intä-
ger svenska typografförbundettilldetsocialdemo-
kratiska arbetarepartiet?" Efter en längre diskus-
sion antogs följande resolutionsförslag frän ut-
skottet:

Mötet,som inser vigten af, attarbetarnaäfven
ipolitiskt hänseende sluta sig fast tillsammans
för vinnande af gemensammamäl,uppmanar Sve-
riges typografer att upptaga pä dagordningen i
de resp. afdelningarna frägan om anslutning till
det socialdemokratiskaarbetarepartiet,enär detta
ju är det enda politiskaparti,som helt företräder
arbetarnas intressen.

Ett förslag att utgifva Svensk Typograf-Tid-
ning en gäng iveckan istället för som hittills
tvä gänger imänaden afslogs af mötet, Mcd an-
ledning af tidningens ringa utrymme Uttalade
mötet att afdelningsreferaten skulle inskränkas
tili det minsta möjliga. Vidare beslötsatt redak-
tören icke far vara förbundsstyrelsemedlemeller
inneha plats som förbundets förtroendeman.

Härefter uppvaktades mötet af Stockholms
Typograflska förenings sängkör mcd flere pä det
präktigaste utförda sänger.

Mötet afslöts kl. 11 e. m.

Fjärde mötesdagen.
Fjärde mötesdagen eller lördagen var egent-

ligen bestämd till besök a tryekerierna m. m.
Förbundsstyrelsen hade bl. annat utverkat till-
ständ för mötesdeltagarenaatt bese de a Stock-
holms DagbladarbetandeLinotypesättmaskinerna
samt Aftonbladets nya rotationspress, men da
alla frägor icke hunnit slutbehandlasinom den
förut bestämda tiden fortsattes mötet äfven pä
lördagen samt tog sm börjankl. 8 f. m.
Ifräga om vai af minoritetsombud beslötsen

förändringinu gällande bestämmelser. Rätt att
väljä sädantombud tillkommerendast dem,hvilka
aro närvarande vid afdelningsvalet och omedel-
bart anmäla sitt missnöjemcd valets resultat.

Beslöts höja anslaget tiliredaktionsbidrag för
Sv. Typ.-Tidning frän 150 till 200 kr. pr är.

Förslag om gemensam valdag för vai af för-
bundsmötesombudafslogs.

Frän Stockholms Typograflska förening förelog

följadde fräga: »Hvilken ställning intagerSvenska
Typografförbundet till en eventuell politisk stor-
strejk för allmän rösträtf?" 1 frägan gjordes föl-
jande beslut: Förbundsmötetuppmanar de olika
afdelningarna att sätta sig in i frägan om en
storstrejk för vinnande af allmän rösträtt,pä det
de mä stä pä det klara, när fräga pä fullt allvar
uppstär om en sadan storstrejks igängsättande.

Efter en kortare rast afgjordes nägra stadge-
ändringsförslag. Sälunda beslötsatt medlem, som
tillhört förbundet i 3 är och upphört mcd yrket,
men kvarstär iorganisationen, skall egarösträtt.

Upptogs sä till behandling ett af Göteborgs
afdelning väckt förslag om uttalande af miss-
troendevotum mot förbundsstyrelsen. Orsaken
härtill var att Styrelsen medgifvit en principal
att utan angifvande af skäl afskeda en arbetare.
Afdelningen hade ansett, att arbetarenblifvit af-
skedad derför att hanism egenskap af referent
päpekat missförhällandena det tryckeri där han
är anstäld. Förbundsstyrelsen däremotpävisade
att sä ej värit fallet,hvarförStyrelsen ansett,det
principalernaiöfverensstämmelsemcdbestämmel-
sen om ömsesidig uppsägningstidaf14 dagar, egt
rätt att afskeda arbetaren, likaväl som en arbe-
tare eger rätt att uppsäga sm plats utan angif-
vande af nägot som heist skäl. Efter en flere
timmars diskussion blef beslutet att förbundssty-
relsens tillvägagängsätt idenna fräga stämplades
som inkorrekt, hvarför Styrelsen erhöll uppma-
ning att för framtiden undvika dylika misstag.
Detta beslut fattades af 32 ombud mcd 1,104 rö-
ster mot 37 ombud mcd 976 röster,hvilka röstade
för att diskussionen skulle utgörasvarpä frägan.

Förbundsstyrelsen hade föreslagitatt förbunds-
mötet mätte besluta att anslä 2,000 kronor tili
upprättande af en fackskola, dock mcd vilkor att
skolan skulle fä en praktisk handbok itypografi.
Frägan bordlades för närmare utredning, och
uppdrogs at Styrelsen att, om den sä funne för
godt, hänskjuta frägan till afgörande genomom-
röstning mom afdelningarna. Isambandhärmed
kan jag nämna att boktryekarnes organisation
har behandlat samma fräga och utsett komite-
rade att samarbetamcd Typografförbundetssty-
relse.

Vidare beslöt mötet:
att en lifassuransföreningbildas inom förbun-

det och skall förbundsstyrelsenutarbeta förslag
därtill;

att förbundsstyrelsenskall samarbeta mcdAli-
manna svenska boktryekareföreningen vid löne-
frägor o. d.;

att pä hasis af boktryekarnes och typografer-
nes utarbetade förslag ilärlingsfrägan göraen
sammanjämkning, särskildt mcd afseende pä af-
löningsskalaoch lärlingsregulativ;

att uttala sig föratt förbundsmedlemmar,sä-
vidt möjligtär, icke arbetatillsammansmcdutom-
stäende typografer, för att därigenom fä dem att
ansluta sig till organisationen;

att förbundetsplatsbyrä icke skallmottaga an-
mälningar frän arbetaresom stä utom förbundet;

att höja ombudsmannens lön, 1,500 k.r, mcd
15 proc. samt tillerkänna honom 14 dagars se-
mester;

att höja förbundsstyrelsens arvode frän 300
tili500 kr., samt revisorernas arvode frän 100 till
200 kr. pr är.

Däremot afslogs bl. a. förslag om att göraför-
bundssjukkassan obligatorisk.

Beslöts attnasta möteskall hällas iStockholm.
Mötetafslötshärpä kl.7 e.m.hvarvid de främ-

mande representanterna framförde sitt tack till
mötet framhällande det goda arbete detsamma
utfört.

Ordföranden för mötet, hr Emil Söderström,
tackadea mötets vägnar och utbringade ett lefve
för de främmande gästerna ochde organisationer
de representerade.

Hr Sven Linge framförde därpä mötets tack
till ordförandenfördet utmärkta sätt, hvarpä han
ledt förhandlingarna.

Af förhandlingarna vid mötet framgick meran
väl att Svenska Typografförbundet är ett väl
organiseradt och mäktigt förbund, och att nya
strömningar, lutande mera at det politiska, vilja,
sä att saga, omdana förbundet till en i partiin-
tressen gäende sammanslutning, om till nytta för
förbundet som typografisk organisation är svärt
eller rättare omöjligt att förutse. Frän det so-
cialdemokratiskahället framhölls attett effektivt
arbete till höjande jämväl af de typograflska ar-
betarnesställning numeraär omöjligtmcd mindre
an att förbundetansluter sig tili det socialdemo-
kratiskapartiet. Attintresset för förhandlingarna
bland ombuden var stort framgär bland annat
däraf, att vid diskussionen af flere frägor ända
till ett tjugutal talare pä en gäng anmälte sig
för erhällande af ordet.

Efter mötet voro mötesdeltagarenainbjudna
till en af Stockholms Typograflska förening, a
Tivoli, anordnad fest mcd konsert. Af det rik-
haltiga programmet vilja vi främst fiamhallaTy-
pograflska föreningenssängkörsutmärkta presta-
tioner. Kören, som är omkring 50 man stark,
förfosar öfver särdeles goda röster. Xl. 11 sam-

lades ombuden jemte öfriga inbjudna tili en ge-
mensam supe a Tivolis restaurant. Vid kaffet
och bälarna höllos sedermera tai „i längabanor".
Pesten pägick sälunda under den mest träfliga
stämning ett styeke in pä smätimmarne.

Slutligen far jag pä det hjärtligaste tacka för
den storartade gästfrihet och välvilja som hevi-
sades mig af alla mcd hvilka jag kom iberöring
under min vistelse iStockholm.

J. A. Kosk.

Toinen kirje Vaaran-Kallelle.

Sinä olet laiska kirjottamaan, vaikka lupasit
muistaa minua ja meitä kaikkia,niin paljonkuin
vointisi myöten antaa, Minulla on paljo uutta
sinulle taas kerrottavana.Käy kanssani mukana,
mutta älä naura.

Venäläiset saappaat, nuo ilkeänhajuiset »se-
naattorien saappaat", tiedätkö mihin ne ovat
joutuneet. Eräs liittoon kuulumaton naispainaja
on saanut ne omaisuudekseen. Nykyinen omis-
taja kuuluukin olevan erin kiitollinen saappai-
siin kuin myös niiden lahjoittajaan, että siitä
hyvästä on aikonut kirjoittaa itsensä liiton jäse-
neksi. Siis toinen hyvä ja tarkoituksen mukai-
nen asia meidän pyrinnöillemme— ensimmäinen
on näet se, että yhdistys sai pienen rahallisen
tuloksen näistä samaisista saappaista

— ,jotka
saadaan laskea muistettavain lahjoittajain ansi-
oksi. Onpa vielä yksi näidenkahdenhyvän lisäksi
odotettavissa — koko Keis. Senaatin kirjapainon
miehistö on uhannut ruveta kannattamaan yh-
distystä ja liittoa,niitten mukanamyösitse saap-
päitten lahjan alkuunpanija.

Ei voi muuta kuin iloita tästä kaikesta ja
toivottaa kaikki tervetulleiksi liittoon.

On tämä maailma väliin hyvin mutkallinen —
puhumattakaan tuollaisista jokapäiväisistä kon-
kareista ja koukuista — ei tiedä onko niin tai
näin. Luehan, veli, seuraava:

Eräästä isosta virmasta" tässä tuonaan an-
nettiin potku työpaikastaan yhdelle naislatojalle
sen syyn nojalla, että hän "— ajaa polkupyörällä
ja käy liian hienosti puettuna. — Eikö olekin
ovela ja karskikas ylössanomisen syy' Minä en
ole kyllä periaatteessaniitä, joka kannatan nai-
sia kirjapainossa monesta eri syystä. Kokemus
on näyttänyt, että naiset, vaikka tekevätkintyö-
tänsä säännöllisen ja määrätyn ajan, näyttävät,
että he eivät ole muita kuin naisia ja eivätkä
sovellu miesten tehtäviin. Heidän periaattee-
seensa kuuluu — jaonkinsuurin pyrintöheillä —
miellyttää meitä miehiä, ja sitä, toden totta, he
tulevat lakkaamattakirjapainossa työskennelles-
sään muistamaan.

Huolimatta tästä on puhumani asia herättä-
nyt yleistä mielipahaa kirjaltajissa. Ja syytä pa-
heksumiseen onkin sitä enemmän, kun loukkaus— poispaneminen nimittäin — ei ole sen pahem-
paa laatua, että on liian hieno työssäolemaan
makamassakin linnassa".

Kai luit tästä lehdestä ruotsin kielellä erään
uutisen, jossa mainittiin kuinka paljo eräs lato-
jatar oli latonut virheitä — muistaakseni 289 —
yhteen 16-sivuseen arkkiin. Tästäpä nostivat toi-
set latojattaret protestin ja vaativat toimituk-
sen julkaisemaan hänen nimensä julkisesti, että
saataisiin tietää kuka se oikeastaan on, joka
wpukei"muokkaa.Kaikeksihyväksi toimitus ei ole
suostunut heidän pyyntöönsä,arvatenkin tietäen
että ne naiset, ne naiset — menevät aina liialli-
suuksiin.

Koko suven ovat erään painon muutamat la-
tojat olleet jännitystilassa — heitä kai lienee
vaivannut tuollainen poikamainen pikkumaisuus.
Ja mistä? Siitä, että painosta muuttaa alijoh-
taja pois ja uusi tulee sijalle. Tästäkös leikki
pajassa syntyi: yksi ajoi partansa uuteen asuun,
toinen leikkautti tukkansa pystyyn kammatta-
vaksi ja kolmas ja neljäs tilasivat räätäliltä uu-
den puvun — että näyttäisi muhkealta, uudelta,
uuteen virkaan astuessa — ja kaikki toivoivat
varmasti pääsevänsä ja joku heistä oli jo kor-
keimmasta paikasta" saanut määräyksen astua
paikalle vanhan poistuttua. Mutta, kun aika
täyttyi ja päivät olivat luetut, niin arvaasmiten
kävi

" — määrättiin kerrassaan toinen henkilö,
nim. painossa painettavanlehdenkatkaisia, jonka
tointa täyttämään taas määrättiin toinenhenkilö.
Siis sivunenän kaikilta puuhat ja touhut. Ja
miehet, jotka määrättiin sijalle, takaan, että ovat
paikallaanja toivotan heille onnea toimessaan.

Voi paksusti ja kirjoita joskus! Veljesi:
Sakeus.
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Fria ord. — Vapaita sanoja.

SuomaL Kirjall. Seur. kirjapainon
työväestölle!

Kuinka kauvan suvaitsette keskuudessanne
sitä laittomuutta, jota osa latojista harjoittaa,
kun ilman käskyä tekevät ylityötä'.' Viimeksi
kun «Gutenb." otimme puheeksi laittoman yli-
työn, teimme sen siinä toivossa,ettäkukin oikein
ajatteleva työmies oivaltaa asian tärkeyden ja
katsoisi hyvän järjestyksen ja velvollisuutensa
vaativan hänen seuraamaanjärjestettyätyöaikaa
sekä myöskin koettaasaada toverinsa luopumaan
tuosta turmiota tuottavastapaheesta. Ettämuu-
tamissa kirjapainoissa on asia oikein oivallettu
ja omintakeinen ylityö kielletty, on ilahuttavaa,
vaan Teillä, jossa sitä laajimmastionharjoitettu,
rehoittaa se vielä yhtä rehevästä kuin ennenkin.
Ettekö Te kunnon ja aikaanne seuraavat työ-
miehet voi panna sulkua näiden lyhytnäköisten
yhä kasvavalle työhalulle? Ei sillä hyvä, että
toverit siitä kärsivät, työtarpeetnäet kun häviä-
vät, vaan siitä kärsii koko ammattikuntamme.
Edistääpi se vielä juoppouttakin,syystä kun on
tilaisuutta ylityöllä korvata päivän parin rent-
tuilemiset. Muualla maailmassa puuhataan työ-
päivän lyhennystä jo siitäkin syystä, että työtä
riittäisi useammalle tekijälleja työttömienluku-
määrä saataisiin mahdollisimman pieneksi. Mik-
sikä siis me, joilla on samat edut valvottavina,
kulemme ravun kulkua? Koska johtajanne ylei-
sesti on tunnettu järjestyksenmieheksi, niin ei
ole ajateltavissakaan, että hän sellaista, yleistä
järjestystä vastaan sotivaamenettelyähyväksyy.
'Toivomme ainakin, että hän voi ja tahtoo tehdä
lopun tällaisesta «ylityöstä". Ellei, niin tulemme
pitämään mustaa kirjaa" ja jo ensi numerossa
julkaisemaan niiden nimet, jotka eivät tiedä työ-
päivän pituutta.

Muutamissa muissa painoissa löytyvätyksityi-
set eksemplaarit" tulevat myöskin seuraamaan
jälestä asiallisessa järjestyksessä.

—k k
— .

Ettei unehtuisi.
Silmätkäämme nykyistä työelämää kirjapai-

noissamme. Mitä on meidän sanottavaa siitä.
Hyvääkö vai pahaa! Jos totta puhua tahtoo ei
ainakaan edellistä. Sillä synkän varjon lyöpi
katseltavaamme eräs pahe, yksipaheidenpahe —
juoppous. Se enite turmelee ja mädännyttää
elinjuuriamme, estää ammattimme kehityksen,
polkee ulos meidän oman ihmisarvomme sekä
omissa että kanssaihmistemme silmissä. «Kir-
jaltajat ovat juoppoja, suuria juoppoja" kuulee
usein sanottavan ja syystäkin. Silläpalkatkuin
saadaan, silloin mennään kapakastakapakkaan,
pidetään vapaapäiviä, lyödään laimin työnsä ja
tehtävänsä, muistamatta enään velvollisuuksiaan
isäntiä, toveria ja suurta yleisöä kohtaan. Onko
tämä oikeuden ja kohtuuden mukaista; että erit-
täinkin muutamat antavat aihetta erityisemmästi
mainitsemaamme sekasortoon,paljon huudettuun
huonoon käsitykseen yleisön ja isäntien puolelta
meistä. Tämä on ihan surkuteltavaaja olisisaa-
tava korjautumaan keinoilla millä hyvänsä. It-
sensä kirjaltajien olisi keskusteltavausein asian
johdosta. Olisi muistettavaentisiäpäätöksiä, joita
on tehty m. m. Suomen ensim. kirjanp. kokouk-
sessa, jonka loppuponsi kuuluu:

etiä tehollisin keino juoppouteen kiintyneitten
kirjanpainajienpelastamiseksi nykyään on, etteivät
herrat isännät ja esimiehet suosi juoppopaheeseen
langenneita työmiehiä"'.

Tästä päätöksestä nähdään, että juoppoutta
tahdotaan vastustaa, mutta kuitenkin kaikesta
huolimatta sitä sentään suosii sekä isännät että
johtajat, tavalla, joka ei ole oikeuden vielä vä-
hemmin kohtuudenmukaista. Ja tätä kysymystä
ei ole yhdistyksessämme otettu

—
mikäli tiedän— esille, vaikka se onkin mitä tärkeimpiä mei-

dän pyrinnöillemme. Ehdotan siis kysymyksen
otettavaksikeskustelunalaiseksi ensi tilaisuudessa
Helsingin kirjaltajayhdistyksessä, toivolla, ettei
unehtuisi.

Jäsen.

Ett möte a la franska deputerade-
kammaren.

Tisdagen den 19 juli hade härvarande typo-
graflska förening märiadsmöte,pä hvars program
bl. a, var upptaget frägan ora val af referent
tili Gutenberg", inlämnad af Gut:s redaktion.
Frägan, som af red. vid mötet refererades,
mötte genast frän början starkt motständ frän
de flesta närvarandes sida.

Inom ett ögonblickhade ett tiotal anhällit om
ordet och nu tick den stackars redaktionen nöra
hvad den egentligen gär för. Det var ord och
inga visor. Men hurudana ord? Redak-
tionen den var lat och ointresserad och bekväm
och, och

Hvad man äter vid detta möte lade märke
tili var det, att en stor del gick at person, som
sä mängen gäng förut, och ej höllo sig tili sak.

Vi ha annu aldrig öfvervarit ett möte som
värit sä lifligt" och det midt under den he-
taste sommaren. — De flesta talare ansägo det
vara onödigt att väljä referent frän afdelningens
sida tili Gut. emedan dess redaktion hade sitt
säte härstädes. Nog kunde den (redaktionen)
referera mänadsmötena,enärdetvanligen endast
blef nägra rader däraf, pästods det bl. a.

Men en referents äliggande är ej allenast att
referera mänadsmötena; han mäste skrifva om
althvad som händer af större yikt inom denaf-
delning han tillhör, samt därefter inlämna det-
samma tili införande i Gut. En afdelnings ar-
hete bör sä noggrant som möjligtbeskrifvas i
förbundets organ. Och bör da ej en särskild
person, hvars tid e] är sä strängt upptaget, som
redaktionens, utses att skötadenna, ej minstvik-
tiga post.

Efter mänga om och men beslöts att, sedän
kandidateruppstälts, vid nasta mötereferent för
afdelningenskullevaljas. — Guttenbergs redaktö-
rer blefvo ocksä uppstälda som kandidateraf ett
kvickhufvud — som förslagsställarntror sig vara.

Notiser. Uutisia.
— Tili skalden Z. Topelius januarifond

har Kuopio förbundsafdelning förärat en summa
af 20 mark.— Aceidenssättninystäflan. En täflan för
sättning af nyarskort bland sättarne a Hufvud-
stadsbladets civila sätteri ha af principalen där-
städes utlysts. Tre pris om 25, 20 och 15 mk
aro utfästa för de bästa kortena, hvilka böra
vara färdiga tili den 1september.

Denna täflan, hoppas vi, skall mana vara öf-
riga tryckeriprincipaler att följaHufyudstadsbla-
dets exempel. Följderna af sädana, ärligen äter-
kommande täflingar, aro lätta att förutse. In-
tresset för konst vaknar da bland vara led och
särdeles de yngre komma da att mcd allvar och
intresse omfatta accidenssättningen och smä-
ningom uppflnna nya ideer samt, sä vidt möjligt
frängä dethittilsoftapraktise-radeplagiatsystemet,— Ät herr G. Blomfelt, som kommer att
inträda som faktor a Finsk Tidskrifts tryckeri,
förärades vid en afskedskollation som hölls för
honom a Kaisaniemi den 31 juli en mcd typo-
grafvapen i stäl inprässad guld-klackring af Fin-
ska Literatursällskapets personal, hvarest han
hittils haft anställning säsom underfaktor.— Tili förestdndare a den litograflska af-
delningen a Lilius & Hertzbergs officin har lito-
grafen G. Elfgren blifvit antagen.

Hr E. förestär för närvarande den litografiska
afdelningen a Veilin & Göös' boktryckerietablis-
sement— Vackert beslut. Tili Finska läroboksfon-
den beslöt nyligen Finska Literatursällskapets
Toverikunta"' förära en del af sinä medel, omkr.
50 mark.— Hyggnadsfonden. Glömmen ej bort
Byggnadsfondens kort!— Det nya tidnings- och tryckeriföre-
tagetiLovisa. Frän och mcd oktobermänads
början begynner den nya tidningen i Lovisa,
Östra Nylands efterträdare, att utkomma. Sedän
numera aktieteckningen fortskridit sä längt, att
alla aktier aro sä godt som utsäjda, bestäldes
tryckeriet att levereras igod tid pä hösten. Det
kommer att drifvas mcd en snällpräss för tid-
nings- och boktryck samt en accidenspräss. In-
terimsbestyrelsen för det nya bolaget utgöresaf
borgmästar G. Kuhlefelt, rektor K. G. Nyström
och konsul G. Hamberg.— Försäldttryckeri.Östra Nylands tryckeri
iLovisa, a hvilket tidningen Östra Nyland tryckts
iomkring 18 är, är numera törsäldt tili redaktör
O. Behrn i Hangö för en summa af 5,000 mark.

— Tili läsaren. Denna nummej har för-
senats ianledning af, att referatet frän Svenska
Typografförbundetsallmänna möteej förut kun-
nat erhällas.— Hollands typografer ha pä en nyligen
i Amsterdamhallen kongress beslutit att arbeta
och eventuelt begynna kampen bl. a. förgenom-
förande af följande fordringar: En grundmini-
milön öfver hela landet af 10 gulden (1 gulden
= fmk 2:10), mcd 10"/0 lorhöjningi städer mcd
öfver 30,000 invänare och mcd 25 "/0 förhöjningi
städer mcd öfver 50,000 invänare, 50% tillägg
för öfvertidsarbete, 11 timmars arbetsdag och
absolut förbudmot söndagsarbete.

— Helsinki, Kirjaltajayhdistyksen kuukausi-
kokous pidettiin tiistaina v. k. 19 p:nä yhdistyk-
sen uudessa huoneustossa ensikerran, jossa tilai-
suudessa puheenjohtaja lausui muutamin lämpi-
min sanoin jäsenet tervetulleiksi uuteen kotiin.

Toimikunnan tiedonannoissa ilmoitettiin, että
yhdistykseen on liittynyt 18 uutta jäsentä; että
hra J. Nurhonen on lahjoittanut kirjoja yhdistyk-
sen kirjastoon; että nimimerkki „£." on lahjoit-
tanut vanhusrahastoon 115 mk; että hra E. Ny-
forsin sijaan juhlatoimikuntaan on valittu hra
A. Fagerstedt; että liittohallitus on vuokrannut
yhdistyksen kulmahuoneen 15 mk kuukaudessa;
sekä lausuttiin kiitos niille naisille, jotka ovat
lahjoittaneet kukkasia yhdistyksen huoneustoon.
Ilmoitettiin myöskin erään jäsenen eronneen toi-
mikunnasta ja lausuttiin paheksuminensiitä, että
hän ei ole jättänyt täydellistä luetteloa kaluston
ja kirjaston hoidosta. Puuttuvat kirjat päätettiin
poistaa luetteloista; jos niitä löydetään, niin ne
siihen uudestaan liitetään.

Viime kokouksesta pöydälle jäänyt kysymys
urheiluklubista" otettiin keskustelun alaiseksi.
Toimikunta oli ottanut selkoa sen toiminnastaja
luettiin, sen kolmen vuoden vuosikertomus. Pää-
tettiin että kirjaltajain urheiluklubiinei saakuu-
lua muut kun ne henkilöt jotka kirjaltajayhdis-
tys on hyväksynyt jäsenekseen.

Käsiteltiin kysymystä: Onko jäsen sairauden
aikanavapautettavajäsenmaksunsuorittamisesta?
Tämä katsottiin suotavaksi ja annettiin toimi-
kunnan toimeksi hankkia siihen myöskinliitto-
hallituksen suostumus.

Seurasi kysymys:Eiköolisi suotavaa,että työ-
aika kaikissa pääkaupungin kirjapainoissa olisi
yhtä pitkä? — Kysymys jätettiin tariffikomitean
käsiteltäväksi.

Kysymys referentin vaalista Guttenbergiä"
varten herättikiivasta keskustelua, jossavähem-
män kauniita sanoja ladeltiinm. m. yhdistyksen
puheenjohtajaa ja Guttenbergin toimitusta vas-
taan. Ehdokkaiksi tulivat muitten muassa lehden
nykyiset toimittajat,hrat J. Höglund ja V. Blom-
qvist. Vaali toimitetaan ensi kokouksessa.— Tampere. Kesäkuun 28 p:nä pitämässään
kokauksessa lausuivat Tampereen kirjaltajat sen
taivomuksen, että maaseututariffi saataisiin käy-
täntöön ensi vuoden alusta.

—
Päätöksestä on

liittohallitus saanut tiedon.— Kuullut. Heinäk. alkupäivinä kuoli Kuo-
piossa latojaopp. Otto Napoleon Rothberg 19 vuo-
den vanhana kovaa keuhkotautiasairastettuaan
Vainaja työskenateli O. \V. Backmunnin kirja-
painossa Kuopiossa.— Uusia taitureita. Kuopion Uudesta kir-
japainosta pääsi opista v. k. 9 p:nä latojaopp.
Edvin Silvendinen ja JohanHenrik Kuronen sekä
painajaopp. P.Kinnunen.— Kilpa-ammunnassa, jonka Helsingin
Kirjalt. yhd. huvitoimiknnta toimeenpanihuviret-
kellä Pukkisaaressa v. k. 17 p:nä 40: naske-
leen välimatkalla ja jossa osanottajia oli 15 ja-
kaantuivatpalkinnot seuraavasti:

l:sen palk., revolverin,kirjaltajaK..Forss17:sta
neliöllä.

2:sen palk., teelasin jalustimineen,kalastaja
Verner Jansson 16:11aneliöllä.

3:nen palk., kirjoitusneuvot, kirjalt. G. V.
Vahlström16:11aneliöllä.

Hrat A. Henriksson ia J. Ojala saavuttivat
myöskin 16 pointsin tuloksen niinkuin 2:sen ja
3:nen palk. saajat, vaan uudelleen kilpaillessa
(yhdellä kundalla) jäivät ensinmainitut henkilöt
sanottujen palk. omistajiksi.— SaJcari Topeliuksen Tammikuu 14
päivän rahastoon on liiton rahastonhoitajaFr.
Saastamoinen saanut lahjana vastaanottaa 20
mkaa, joka summa on Kuopion kirjaltajain kes-
ken kerätty.

Invalidfonden. — Vanhuusrahasto.
Nya Pressens tr.— Nya Presseninkirjap.- 8: 35
Simelii tr. — Simeliuksen kirjap. 2: 65
Finska Literaturs. tr. — Suömal. Kirjali.

Seuran kirjap. "" " " 2: 15
Weilin &Göös'litogr. tr.— Weilin &Göösin

kivipaino 1: 65
Petterssons tr.

—
Petterssonin kirjap. 1: 20

Centraltr. — Sentraalip. 1: —
Päivälehtis tr. — Päivälehden kirjap. — :60
Salzensteins tr. — Salzensteinin kirjap. -- — :55
Frenckells tr. — Frenckellin kirjap. — :25
Tilgmanns tr.

— Tilgmanninkirjap. — :25
Tilgmanns litogr. tr. — Tilgmannin kivip." — :15
Arvidsons tr. — Arvidsonin kirjap. — :15
Weilin& Göös'tr. — Weilin &Göösinkirjap. — :15
Lievvendahls tr. — Lieevvendahlin paino. " — :20
Uusi Suometar — :10

S:ma 19: 40
1819/798. M. L.

Helsingissä 1898.
J. Simeliuksen perillisten kirjapaino osakeyhtiö.
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